
АДМИНИСТРАЦИЯ 
АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2020 г. № 50

с. Агаповка
О закреплении образовательных организаций 
за территориями Агаповского муниципального района

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 08 апреля 2014 
года № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», с целью 
обеспечения территориальной доступности образовательных организаций, 
конституционных прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования

администрация Агаповского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Закрепить образовательные организации за территориями 

Агаповского муниципального района (приложения 1,2).
2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Агаповского муниципального района от 30.01.2019 г. № 98 «О закреплении 
образовательных организаций за территориями Агаповского муниципального 
района»

3. Отделу пресс службы и информации администрации Агаповского 
муниципального района разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Агаповского муниципального района.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образования администрации Агаповского 
муниципального района Плисс В.Ф. \ >. п

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
Глава Агаповского I  !// 1 о  -г

муниципального района §1 щ  1^%-—1 ; / |  £  В / Б.Н. Тайбергенов



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Агаповского муниципального района 
от 17. 01. 2020 г. № 50

Перечень образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
закрепленных за территориями Агаповского муниципального района

№ п\п Полное наименование 
образовательной организации

Юридический адрес Территория

1. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Медвежонок" п. Озерный

457410, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

п. Озерный, ул. Набережная
Д . З .

п. Озерный 
п. Ближний

2. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Центр 

развития ребенка «Детский сад 
"Колосок" 

п. Буранный

457410, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

п. Буранный, 
ул. Школьная д.З

п. Буранный 
п. Солодянка

■*>
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Солнышко" п. Воздвиженка

457418, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Воздвиженка 

ул. Школьная д.23/1

п. Воздвиженка

4.
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Малыш" с. Агаповка

457400, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

с. Агаповка 
ул. Железнодорожная д. 6

Правобережная 
часть 

с. Агаповка

5. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Дюймовочка" п. Приморский

457416, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Приморский 

ул. Клубная д. 15

п. Приморский, 
овощное отделение

6. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Улыбка" п. Красноярский

457410, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Красноярский, 
ул. Зеленая д. 25

п. Красноярский

7. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Ветерок" п. Наваринка

457442, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

п. Наваринка 
ул. Новая д.11

п. Наваринка

8. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Калинка" п. Харьковский

457419, Челябинская обл. 
Агаповский р-н 
п. Харьковский 
ул. Степная 1

п. Харьковский

9. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Радуга " п. Новоянгелька

457427, Челябинская обл, 
Агаповский р-н 
п. Новоянгелька 
ул. Школьная 2а

п. Новоянгелька 
п. Пещерная, 

железнодорожная 
станция



10. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Родничок" с. Новобурановка

457443, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

с. Новобурановка 
ул. Школьная д. 3

с. Новобурановка 
п. Новобуранное 

п. Заречный

11. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Лучик" п. Гумбейский

457444, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Гумбейский 

ул. Советская 14

п. Гумбейский

12.
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Колокольчик" п. Светлогорск

457418, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Светлогорск 
ул. Степная д. 1

- п. Светлогорск
- п. Черноотрог 

- п. Горный

13.
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Кубэлек" п. Аблязово»

457400, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

п. Аблязово 
ул. Уральская 15

п. Аблязово

14.

Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Сказка" п. Черниговский

457433, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Черниговский 

ул. Центральнаяд.15

- п. Черниговский
- п. Требиат

- п. Утреняя Заря 
- п. Роднички, 
остановочный

пункт
15. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Светлячок" п. Зингейка

457418, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

п. Зингейка, 
ул. Набережная д.З

- п. Зингейка 
- п. Базарский 

- Урпек 
- п. Утарка

16. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка детский сад 
"Березка" 

с. Агаповка

457400, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

с. Агаповка 
ул. Советская д. 43

Левобережная 
часть 

с. Агаповка

17.
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Ромашка" п. Первомайский

457441, Челябинская обл, 
Агаповский р-н 

п. Первомайский 
ул. Комсомольская 5/1

п. Первомайский

18.
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Тополек" п. Магнитный

457431, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Магнитный, 

ул.60 лет Октября 2-а

-п. Магнитный
- п. Кирова
- п. Вперед
- п. Южный

- п. Алексеевский
19. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Колобок" п. Урожайный

457410, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Урожайный, 
ул.Зеленая д. 19

п. Урожайный

20.

.

Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Теремок" ст. Буранная

457411, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

ст. Буранная 
ул. Элеваторная д. 1/1

Буранная
железнодорожная

станция



Z i .
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Малинка" п. Малиновка

457400, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, п. Малиновка 

ул. Зеленая, д. 13

п. Малиновка

22.
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 
сад "Семицветик" п. Субутак

457430, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

п. Субутак 
ул. Железнодорожная,54/1

- п.Субутак, 
железнодорожная 

станция,

23. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад "Капелька" п. Муравейник

457415, Челябинская область, 
Агаповский р-н, 
п. Муравейник, 

ул. Советская, 39

п. Муравейник

24.
Муниципальное образовательное 
учреждение «Приморская средняя 

общеобразовательная школа»

457416 Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 
п. Приморский 

ул. Клубная д. 11

п. Приморский

25. Муниципальное образовательное 
учреждение «Верхнекизильская 

основная общеобразовательная школа»

457417, Челябинская обл, 
с. Верхнекизильское 
ул. Школьная д. 27/1

с.
Верхнекизильское

26. Муниципальное образовательное 
учреждение «Ржавская средняя 

общеобразовательная школа»

457416, Челябинская обл, 
Агаповский р-н, 

п. Ржавка 
ул. Восточная, д.21

п. Ржавка

27.
Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Желтинская средняя 
общеобразовательная школа"

457415 Челябинская обл, 
Агаповский р-н 
п. Желтинский, 

ул. Советская, 51

п. Желтинский

28.
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа»

457441, Челябинская обл., 
Агаповский р-н, 

п. Первомайский, 
ул. Центральная, 37

п. Гумбейка ж/д 
станции 

п. Просторный

29.
Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Янгельская средняя 
общеобразовательная школа им. 

Филатова А.К.»

457421, Челябинская обл., 
Агаповский р-н, 
п. Янгельский, 
ул. Рабочая, 22

п. Янгельский

30.
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Светлогорская средняя 

общеобразовательная школа»

457418, Челябинская обл., 
Агаповский р-н, 
п. Светлогорск 

ул. Школьная, д.1А

п. Ташказган

31.
Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Наровчатская средняя 
общеобразовательная школа»

457419, Челябинская область, 
Агаповский р-н, 

п. Наровчатка 
ул. Школьная, д.9

п. Наровчатка



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Агаповского муниципального района 
от 17.01.2020 г. № 50

Перечень общеобразовательных организаций, 
закрепленных за территориями Агаповского муниципального района

№
п\п

Полное наименование 
образовательной организации

Юридический адрес Территория

1. Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Агаповская средняя 
общеобразовательная школа № 1 

имени П.А. Скачкова»

457400, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

с. Агаповка, 
ул. Пролетарская, 54

- Левобережная часть 
с. Агаповка;

- п. Гумбейский (5-
11кл.)

- п. Аблязово (5-11
кл.)

2. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Агаповская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

457400, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

с. Агаповка, ул. 
Железнодорожная, 15.

- Правобережная 
часть с. Агаповка

3. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Буранная средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.М. Волынцева»

457410, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Буранный, 
ул. Школьная, 1

- п. Буранный (5-
11кл.)

- п. Солодянка (5-11
кл.)

- п. Красноярский (5-
11 кл.) 

-п.Урожайный (5- 
11кл.)

- п. Озерный (5-11
кл.)

- Буранная жд.ст. (5-
11 кл.)

- п. Ближний (5-11
кл.)

4.' Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Желтинская средняя 

общеобразовательная школа»

457415, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Желтинский, 
ул. Советская, 51

- п. Желтинский
- п. Муравейник

5. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Магнитная средняя 

общеобразовательная школа»

457431, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 
п. Магнитный, ул. 60 лет 

Октября, 2

- п. Магнитный
- п. Кирова
- п. Вперед

- п. Субутак жд.ст.
- п. Южный;

- п. Алексеевский
6. Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Наровчатская средняя 
общеобразовательная школа»

457419, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Наровчатка, 
ул. Школьная,9

- п. Наровчатка 
- п. Харьковский



7. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Новобурановская 

школа»

457443, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

£ с. Новобурановка, 
ул. Школьная, 1

- с. Новобурановка
- п. Новобуранное

- п. Заречный 
- п. Просторный

8. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа»

457441, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Первомайский, 
ул. Центральная, 37

- п. Первомайский 
- п. Малиновка

- п. Гумбейка ж/д
станции 

- п.Наваринка (10-11 
кл.)

9. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Приморская средняя 

общеобразовательная школа»

457416, Челябинская 
область, п. Приморский, 

Агаповский р-н, 
ул. Клубная, 11

- п. Приморский.
- с.

В ерхнекизильское 
(10-11 кл.).

10. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Ржавская средняя 

общеобразовательная школа»

457416, Челябинская 
область, Агаповский р-н 

п. Ржавка, 
ул. Восточная, 21

- п. Ржавка

11. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Светлогорская средняя 

общеобразовательная школа»

457418, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Светлогорск, 
ул. Школьная, 1А

- п. Светлогорск
- п. Базарский

- п. Черноотрог
- п. Зингейский

- п. Воздвиженка
- п. Горный

- п.Ташказган
- п.Утарка 

- Урпек
12. Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Черниговская средняя 
общеобразовательная школа»

457433, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Черниговский, 
ул. 1 мая, 73

- п. Черниговский
- п. Требиат

- п. Утреняя Заря
- Роднички, 

остановочный пункт.
13. Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Янгельская средняя 
общеобразовательная школа имени 
Филатова Александра Кузьмича»

457421, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Янгельский, 
ул. Рабочая, 22

- п. Янгельский 
- п. Новоянгельский 

(10-11 кл.)
- Пещерная, 

железнодорожная 
станция.

14. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Верхнекизильская 

основная общеобразовательная школа»

457417, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

с. Верхнекизильское 
ул. Школьная, 27/1

с. Верхнекизильское

15. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гумбейская начальная 

общеобразовательная школа им. 
Долгушиной М.И.»

457444, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Гумбейский, 
ул. Садовая, 10

-п. Гумбейский

16. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Наваринская основная 
общеобразовательная школа имени 
Прокопьева Сергея Николаевича»

457442, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Наваринка, 
ул. Центральная 18 а

-п. Наваринка



17. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Новоянгельская 

основная общеобразовательная школа»

457427, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

*йкР- Новоянгелька, 
ул. Школьная, 12

п. Новоянгелька

18. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Аблязовская начальная 
общеобразовательная школа имени 

Бикмаметова И.И.»

457400, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Аблязово, 
ул. Степная, 13

- п. Аблязово

19. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Буранная начальная 

общеобразовательная школа»

457410, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

п. Буранный, 
ул. Парковая, 2

- п. Буранный;
- п.Ближний.

- п. Урожайный
- п. Красноярский

- п. Солодянка
20. Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Элеваторская начальная 
общеобразовательная школа»

457411, Челябинская 
область, Агаповский р-н, 

ст. Буранная, 
ул. Железнодорожная, 

1/1

- Буранная жд.ст. 
- п. Озерный


